АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.11.2014 № 968/11
О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа Электросталь Московской области в осенне-зимнем периоде 2014-2015 годов

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6.12. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 28.09. 2007 № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Московской области», а также в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. План обеспечения безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов на территории городского округа Электросталь Московской области (прилагается).

1.2. Силы и средства для обеспечения безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов на территории городского округа Электросталь Московской области (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям управляющих компаний и учреждений, ответственным за организацию мероприятий по содержанию и обслуживанию водных объектов «Юбилейный», «Западный», «Южный» и «Лазурный» (далее – водоёмы городского округа):

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению гибели людей на водоёмах городского округа в период осенне-зимнего ледостава и массового отдыха людей, выхода рыбаков на лед, а также во время «Крещенских купаний».

2.2. Организовать в срок до 24.11.2014 года обучение и готовность сил и средств по спасению людей на водоёмах городского округа и дежурство спасательных групп в период осенне-зимнего ледостава.

2.3. В соответствии с требованиями постановления Правительства Московской области от 28.09. 2007 № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Московской области» определить и обозначить места отдыха людей на водоёмах городского округа в зимний период и установить предупреждающие и информационные знаки.

3. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС  управления по территориальной безопасности Администрации городского округа Электросталь Московской области Синицкому А.Н. организовать:

3.1. Распространение среди населения городского округа Электросталь Московской области памяток по мерам безопасности и правилам поведения на водных объектах в осенне-зимний период.

3.2. Информирование населения о мерах безопасности на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 года через средства массовой информации.

4. Директору МУ «Аварийно-спасательная служба г.о. Электросталь» Носову В.А.:

4.1. Обеспечить готовность сил и средств для предотвращения гибели людей и спасения пострадавших на водоёмах городского округа в местах массового отдыха людей и выхода рыбаков на лед, в период осенне-зимнего ледостава.

4.2. Подготовить силы и средства для принятия своевременных мер по спасению людей на водоёмах городского округа, охране их жизни и здоровья в местах массового отдыха и выхода рыбаков на лед.

4.3. Обеспечить патрулирование дежурной сменой водоёмов городского округа с целью контроля выполнения мероприятий по предотвращению несчастных случаев спасательными подразделениями организаций и управляющих компаний, обеспечивающих их  содержание и обслуживание.

4.4. Организовать дежурство подготовленных спасателей на водоёмах городского округа для предупреждения чрезвычайных ситуаций во время «Крещенских купаний».

4.5. В соответствии с требованиями постановления Правительства Московской области от 28.09. 2007 № 732/21 «О правилах охраны жизни людей на водных объектах в Московской области» установить предупреждающие и информационные знаки на водоёмах городского округа: «Южный» и «Лазурный».

5. Руководителям образовательных учреждений, организаций и предприятий городского округа через уполномоченных по вопросам ГО и ЧС организовать изучение с обучающимися и работниками  правил безопасного поведения на водоёмах городского округа в период осенне-зимнего ледостава 2014-2015 годов.

6. Рекомендовать начальнику УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области Лаврову Р.С. и заместителю начальника Ногинского ТУС и С  ГКУ МО «Мособлпожспас» Ковальчуку В.И. для предупреждения чрезвычайных ситуаций на водоёмах городского округа организовать проведение совместных патрулирований в местах массового отдыха людей и выхода рыбаков на лед, а также во время «Крещенских купаний».

7. Отделу по связям с общественностью Управления по потребительскому рынку, услугам и связям с общественностью Администрации городского округа Электросталь Московской области опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».

8. Источником финансирования публикации настоящего постановления принять денежные средства, предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области по разделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».

9. Контроль за исполнением мероприятий по настоящему постановлению возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области Белоусова Ю.И.
Глава городского округа                                                                                          А.А. Суханов

Утвержден
постановлением Администрации

городского округа Электросталь

Московской области
от 05.11.2014 № 968/11
ПЛАН

обеспечения безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период 2014 – 2015 годов на территории городского округа Электросталь Московской области

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата
проведения
	Ответственные

за выполнение мероприятий

	1.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ городского округа вопрос по обеспечению безопасности жизнедеятельности на водоемах городского округа в осенне-зимний период 2014 - 2015 годов
	Ноябрь
2014 г.
	Белоусов Ю.И.
Синицкий А.Н.

	2.
	Доведение через средства массовой информации до населения правил безопасного поведения на водных объектах в осенне-зимний период.
	В ходе осенне-зимнего периода
2014-2015 г.г.
	Синицкий А.Н.
Шамсунов А.А.

	3.
	Проведение совещаний руководителями управляющих компаний и организаций по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах в осенне-зимний период в местах массового отдыха людей и выхода рыбаков на лед, а также во время «Крещенских купаний».
	Ноябрь

2014 г.
	Белоусов Ю.И.
Синицкий А.Н.

	4.
	Проведение профилактической и предупреждающей работы в местах массового отдыха людей и выхода рыбаков на лед, а также во время «Крещенских купаний».

	С ноября 2014 г.
по март
2015 г.
	Руководители управляющих компаний и организаций.
Носов В.А.

	5.
	Совершенствование системы оповещения о возникновении техногенных и природных ЧС, доведение сигналов до населения и спасательных формирований.
	Постоянно
	Синицкий А.Н.

	6.
	Установка специальных знаков о запрещении перехода (переезда) по льду.
	До начала зимнего сезона

2014 г.
	Руководители управляющих компаний и организаций.
Синицкий А.Н.
Носов В.А.

	7.
	Определение мест, используемых для массового выхода на лед (рыбной ловли) на водоемах, закрепление их за конкретными управляющими компаниями и организациями с оформлением соответствующих документов и представлением их в отдел Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Московской области.
	До начала зимнего сезона

2014 г.
	Руководители управляющих компаний и организаций.
Цацорин Г.В.

Синицкий А.Н.
Носов В.А.

	8.
	Создание оперативных групп экстренного реагирования в управляющих компаниях и организациях, имеющих в своем ведении водные объекты, по вопросам обеспечения безопасности людей при  купании и массовом выходе на лёд.
	Ноябрь

2014 г.
	Руководители управляющих компаний и организаций.

	9.
	Усиление контроля над соблюдением мер безопасности людей на водоёмах городского округа, организация патрулирования нарядов УМВД России по городскому округу и дежурной смены спасателей в местах «Крещенских купаний» населения, выхода рыбаков на лёд в осенне-зимний период, принятие мер пресечения нарушений правил поведения на водных объектах.
	Период осенне-зимнего сезона

2014-
2015
г. г.
	Лавров Р.С.
Цацорин Г.В.

Ковальчук В.И.

Носов В.А.

	10.
	Проведение профилактической работы в муниципальных общеобразовательных  учреждениях по вопросам обеспечения безопасности детей на водных объектах с показом видеоматериалов.
	Осенне-зимний период

2014-2015
г. г.
	Митькина Е.И.
Синицкий А.Н.

	11.
	Оборудование в муниципальных образовательных учреждениях уголков, пропагандирующие правила поведения и меры безопасности на водных объектах.
	Период осенне-зимнего сезона

2014 г.
	Митькина Е.И.

Синицкий А.Н.

	12.
	Проведение месячника безопасности на водных объектах в период осенне-зимнего сезона и анализ его итогов.
	Осенне-зимний период
2014-2015 г.г.
	Руководители управляющих компаний и организаций.
Цацорин Г.В.

Синицкий А.Н.

	13.
	Обеспечение безопасности людей во время «Крещенских купаний» в местах их проведения.
	Январь

2015 г.
	Лавров Р.С.
Ковальчук В.И.

Носов В.А.

	14.
	Организация взаимодействия с инспекторами центра ГИМС МЧС России по Московской области и УМВД России по городскому округу по порядку патрулирования мест возможного скопления любителей подледного лова на водоемах.
	До 30

ноября

2014 г.
	Лавров Р.С.

Цацорин Г.В.
Синицкий А.Н.

	15.
	Проведение своевременного информирования населения о метеообстановке, состоянии льда на водоемах и правилах поведения на водных объектах.
	В зимний период

2014-2015
г. г.
	Синицкий А.Н.

Блохин И.В.

	16.
	Организация и распространение листовок по правилам безопасного поведения на водных объектах в зимний период.
	В зимний период

2014-2015
 г. г
	Руководители управляющих компаний и организаций городского округа.
Синицкий А.Н.

	17.
	Проведение бесед в организациях по предупреждению происшествий на водных объектах в зимний период.
	В зимний период

2014-2015
г. г
	Руководители управляющих компаний и организаций городского округа.

	18.
	Проведение в СМИ тематической передачи по теме: «Оказание помощи, терпящим бедствие на воде, приемы самоспасения, недопущение пребывания малолетних детей и подростков на водоемах без сопровождения взрослых или родителей».
	В зимний период

2014-2015
г. г
	Синицкий А.Н.

Шамсунов А.А.

	19.
	Размещение на официальном сайте Администрации городского округа памятку для населения о мерах безопасности на водных объектах в зимний период.
Рекомендации рыбакам по правилам поведения и мерам безопасности при выходе на лёд.
	В зимний период

2014-2015
 г. г
	Синицкий А.Н.
Шамсунов А.А.

Утвержден
постановлением Администрации

городского округа Электросталь

Московской области
от 05.11.2014 № 968/11
Силы и средства
для обеспечения безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период 2014-2015 годов  на территории городского округа Электросталь Московской области
	№

п/п
	Наименование учреждения,

организации
	Наименование
обслуживаемого

водного объекта
	Наименование
сил и средств
	Количество работников/ спасателей/
охраны

в смену, чел.

	Техника, шт.
	Имущество,

шт.

	1.
	МУ «Аварийно-спасательная служба г.о.  Электросталь»
	«Южный»

«Лазурный»
	2 специа

льных автомо

биля
	2 лодки надувные,
4 спасательных жилета,

2 спасательных круга,

2 спасательных фала
	16/3/0

	2.
	ООО
«Управляющая компания Виктория Эстейт»
	«Юбилейный»

	1

автомо

биль
	1 лодка надувная,
3 спасательных жилета,
2 спасательных круга,

2 спасательных фала
	8/2/2

	3.
	Индивидуальный предприниматель «Голенький П.В.»
	«Западный»

	1

автомо

биль
	2 лодки надувные,
3 спасательных жилета,

2 спасательных круга,

2 спасательных фала
	15/2/3

	4.
	ОАО
«Восток-Сервис»
	«Лазурный»
	1

автомо

биль
	-
	2/0/0

	5.
	ОАО

«Юго-Западное»
	«Южный»
	1

автомо

биль
	1 лодка надувная,
2 спасательных жилета,

2 спасательных круга,

2 спасательных фала
	2/0/0